推广至上银香港应用；对照新监管政策和规则，检视内部制度适用性，修订账簿分类管理办法以匹

配新金融工具准则三分类划分。

1、利率风险

利率风险是指利率水平、期限错配等要素发生不利变动导致金融工具和头寸整体收益和市值遭

受损失的风险。

（1）交易账簿

本集团对于交易账簿利率风险管理覆盖相关业务条线、产品类型和交易策略，在整体交易账簿

止损限额和VaR限额下，对利率风险产品设置头寸、利率敏感度、止损等限额，并每日进行风险监

控，确保业务经营活动在限额范围之内。

（2）银行账簿

本集团银行账簿利率风险管理采用重定价缺口、利息净收入敏感度、机构净值敏感度等指标，

通过情景模拟、压力测试等分析方法来识别和计量。在整体重定价缺口、利息净收入敏感度、机构

净值敏感度整体限额下，对各主要业务条线设置分解限额，保证整体限额的落地执行。报告期内，

银行账簿利率风险限额指标持续保持在管理目标以内。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入及权益的可能影响。下表列示了本集

团利息净收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。

单位：人民币千元

利息净收入敏感性

利率变动（基点） 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

+100 (1,243,871) (1,519,936)

−100 1,243,871 1,519,936

单位：人民币千元

权益敏感性

利率变动（基点） 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

+100 (397,755) (449,980)

−100 416,023 454,659

上海银行股份有限公司 2020 年度报告

72

2、汇率风险

汇率风险是指外汇自营性债券、外汇存拆放业务及其他外汇交易业务所产生的货币风险以及存

贷款货币错配所产生的货币风险。本集团业务经营以人民币为主，外汇敞口占总资产比重不高，管

理层按照风险限额密切监控风险敞口以进行汇率风险管理。

（1）交易账簿

本集团对交易账簿汇率风险管理覆盖自营、代客的全部业务，设置包括敞口限额、敏感性限额、

止损限额等，每日监控其执行情况。报告期内，交易账簿汇率业务的各项指标持续保持在限额范围

之内。

（2）银行账簿

本集团对银行账簿汇率风险管理设置累计外汇敞口限额指标，采用敞口分析、压力测试等分析

方法，通过定期监测，严格控制整体外汇风险在可承受范围内。报告期内，银行账簿汇率风险持续

保持在管理目标之内。

本集团采用敏感性分析衡量汇率变化对本集团净利润及权益的可能影响。下表列示了当其他项

目不变时，本集团各种外币对人民币汇率的合理可能变动对净利润及权益的影响。

单位：人民币千元

净利润及权益敏感性

汇率变动 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

对人民币升值 100 基点 (5,940) 9,373

对人民币贬值 100 基点 5,940  (9,373)

（四）流动性风险

流动性风险是指商业银行无法满足客户提取到期负债及新增贷款、合理融资等需求，或者无法

以正常的成本来满足这些需求的风险。引起流动性风险的事件或因素包括：存款客户支取存款、贷

款客户提款、债务人延期支付、资产负债结构不匹配、资产变现困难、经营损失、衍生品交易风险

和附属机构相关风险等。

报告期内，央行继续实施稳健中性的货币政策，阶段性加大逆周期调节，有效应对疫情影响，

通过定向降准、延期还本、信用贷款直达货币工具及开展中期借贷便利（MLF）等操作提供中长期

流动性，市场流动性总体保持合理充裕。本公司坚持稳健的流动性管理策略，建立和完善流动性风

险管理体系。根据监管要求、外部宏观经营环境和业务发展情况等制定流动性风险管理政策，在确

保流动性安全的前提下，有效平衡流动性、安全性和效益性。密切关注宏观经济金融形势，提高监

测频率和前瞻性预测分析，确保流动性风险及时有效识别、计量、监控和报告；加强资产负债匹配

管理，平抑期限错配风险，保持合理备付水平，畅通市场融资渠道，整体流动性状况保持平稳。完

善流动性风险应急计划，定期开展流动性风险压力测试和应急演练，有效防控流动性风险。

上海银行股份有限公司 2020 年度报告

73

报告期末，本公司流动性风险压力测试结果达标，各项流动性风险监管指标均满足监管要求，

流动性风险始终处于可控范围。其中，本集团净稳定资金比例为108.49%，基本保持稳定；流动性

[…]

(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)

- 174 -

十五 金融工具的公允价值(续)

1 公允价值计量(续)

1.4 第三层次的公允价值计量(续)

   2019 年度

  项目  金额

  投资收益  3,860,975

 本年计入损益的已实现利得或损失 利息收入  309,938

 小计   4,170,913

  以公允价值计量且其变动

  计入当期损益的发放贷款

  和垫款公允价值变动  (8,582)

  交易性金融资产

  公允价值变动  851,219

  交易性金融负债

 本年计入损益的未实现利得或损失 公允价值变动  (307)

 小计   842,330

  其他权益工具投资

  公允价值变动  (98,219)

  以公允价值计量且其变动

  计入其他综合收益的发放

 计入其他综合收益的利得或损失 贷款和垫款公允价值变动  88,618

 小计   (9,601)

 持续的第三层次公允价值计量项目，不可观察参数敏感性分析：

 本集团部分发放贷款和垫款、债权投资计划、理财产品、非上市可转换公司债券及非上市人

民币票据的公允价值是将与上述资产相关的预计现金流量通过风险调整折现率进行折现确定

的。所使用的折现率已经根据交易对手信用风险进行了调整。公允价值计量与风险调整折现

率呈负相关关系。

 本集团采用可比上市公司的市净率来确定非上市权益工具的公允价值，并对其进行流动性折

价调整。公允价值计量与流动性折价呈负相关关系。于 2020 年 12 月 31 日，假设其他变量

保持不变，流动性折价每增加或减少 5%，本集团的其他综合收益分别减少或增加人民币

1657 万元(2019 年 12 月 31 日：减少或增加人民币 1,974 万元)。

2 以公允价值计量项目在各层次之间转换的情况

 于报告期内，本集团以公允价值计量的资产和负债各层次之间没有发生重大转换。

上海银行股份有限公司

2020 年度财务报表附注
(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)

- 175 -

十五 金融工具的公允价值(续)

3 估值技术变更及变更原因

 于报告期内，本集团以公允价值计量所使用的估值技术并未发生重大变更。

4 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

 除以下项目外，本集团于 2020 年 12 月 31 日及 2019 年 12 月 31 日各项金

融资产和金融负债的账面价值与公允价值之间无重大差异。

  2020 年 12 月 31 日

  第二层次  第三层次  公允价值  账面价值

 金融资产

 债权投资 498,615,335  149,122,481  647,737,816  640,164,298

 金融负债

 已发行债务证券 187,506,298  2,538,031  190,044,329  189,639,810

  2019 年 12 月 31 日

  第二层次  第三层次  公允价值  账面价值

 金融资产

 债权投资 446,902,983  118,677,136  565,580,119  560,309,534

 金融负债

 已发行债务证券 189,127,773  2,304,290  191,432,063  190,712,382

 对于上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债，本集团按下述方法来决

定其公允价值：

 (1) 债权投资中的部分债券投资和已发行债务证券金融负债中的次级债、

二级资本债、已发行同业存单和公开发行的美元债券的公允价值是采

用相关登记结算机构估值系统的报价，相关报价机构在形成报价过程

中采用了反映市场状况的可观察输入值。

 (2) 债权投资中的部分债券投资、资金信托计划及资产管理计划、收益凭

证及已发行债务证券金融负债中的存款证在活跃市场中没有报价，因

此本集团对该部分债权投资及该部分已发行债务证券金融负债的公允

价值根据现金流折现方法进行估算，所采用的折现率为本集团根据报

告年末相关债权投资及已发行债务证券金融负债的信用风险调整后的

收益率曲线。

上海银行股份有限公司

2020 年度财务报表附注
(除特别注明外，所有金额均以人民币千元列示)

- 176 -

十六 资产负债表日后事项

1 公开发行可转换公司债券

 经本银行董事会五届十二次会议、2019 年第一次临时股东大会审议、董事会

五届二十三次临时会议和 2020 年第二次临时股东大会审议批准，并经上海

市国有资产监督管理委员会、中国银行保险监督管理委员会上海监管局和中

国证监会核准，本银行向社会公开发行面值总额 200 亿元可转换公司债券，